
 

 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района Приморского края 

 

П Р И К А З 

 

 

 23.01.2020г.          №14  

 
 

О проведении районных мероприятий 

 

 В целях формирования у школьников творческой активности и в соответствии 

с планом работы отдела мониторинга и развития образования МКУ «Управление 

образованием»  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Отделу мониторинга и развития образованием МКУ «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района (Калугина) организовать 28 февраля 2020 

года на базе МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново» проведение следующих 

мероприятий: 

1.1. Смотр-конкурс на английском языке «Talent show». 

1.2. Научно – практическая конференция школьников по химии и биологии «Вклад 

учёных естественных наук в дело Великой Победы». 

2. Утвердить Положение о проведении районного смотра-конкурса на английском 

языке «Talent show» (приложение 1), Положение о проведении районной научно-

практической конференции «Вклад учёных естественных наук в дело Великой 

Победы» (приложение 2). 

3. Руководителям образовательных организаций  

3.1. Обеспечить контроль за качественной подготовкой учащихся к районным 

мероприятиям согласно Положениям. 

3.2. Организовать доставку участников к месту проведения мероприятия и обратно. 

3.3. Назначить ответственных за жизнь и безопасность детей в пути и во время 

проведения мероприятий. 



4. Директору МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново» (Стусенко) предоставить 

помещения для проведения мероприятий. 

5. Бухгалтерии МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального 

района (Андрюхина) списать топливо, израсходованное на подвоз участников к 

месту проведения мероприятий 28 февраля 2020 года с подотчета следующих 

водителей  

- Конышева А.Ю., водителя МБОУ «СОШ № 14 пос. Подъяпольское», по маршруту  

пос. Подъяпольское - с. Романовка – пгт Смоляниново - с. Романовка - пос. 

Подъяпольское – 110 км.;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

- Бутакова В.И., водителя МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное», по маршруту с. 

Многоудобное - пос. Штыково - пгт Смоляниново - пос. Штыково - с. Многоудобное 

-  86 км.; 

- Грачёва В.В., водителя МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное», по маршруту с. 

Центральное – пгт Смоляниново - с. Центральное – 88 км; 

- Горленко В.Д., водителя МБОУ «СОШ № 1 пгт Шкотово», по маршруту пгт 

Шкотово - пгт Смоляниново - пгт Шкотово - 50 км; 

- Тушенцова Г.Г., водителя МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино», по маршруту пос. 

Новонежино - с. Анисимовка - пос. Новонежино - пгт Смоляниново - с. Анисимовка- 

пос. Новонежино - 110км. 

 6. Ответственность за организацию и проведение районных мероприятий возложить 

на начальника отдела мониторинга и развития образования МКУ «Управление 

образованием» Шкотовского муниципального района Н.И. Калугину. 

 

 

Директор         И.Ю.Тарасенко  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

 

приказом МКУ «Управление 

образованием» Шкотовского     

муниципального района 

от   23.01.2020 г.  № 14  

 

 

Положение 

о проведении районного конкурса на английском языке 

«Talent Show» 

Тема: Enjoy English (Любите английский) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и порядок проведения 

районного конкурса на английском языке «Talent Show» (далее - Конкурс). 

1.2. Учредителем и организатором Конкурса является МКУ «Управление 

образованием» Шкотовского муниципального района.  

 

2. Цели и задачи Конкурса 

Конкурс проводится с целью повышения мотивации к изучению английского языка 

у школьников. 

 Задачи Конкурса:  

- приобщать школьников к культуре англоязычных стран; 

- развивать творческие способности учащихся средствами английского языка; 

- выявлять и поддерживать талантливых школьников. 

 

3. Участники Конкурса 

Участниками Конкурса являются учащиеся 2 - 11-х классов 

общеобразовательных учреждений Шкотовского муниципального района.  

 

4. Порядок проведения конкурса 

4.1. Дата, время и место проведения конкурса: 28 февраля 2020 года, начало в 10.00 

часов на базе МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново». 

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 декламация стихотворений – не более 3 мин.;  

 пение, (соло, групповое пение) – не более 4 мин.; 

             инсценировка, отражающая культуру англоязычных стран (пьесы,                            

скетчи, шутки, истории) – не более 7 минут.  

За превышение времени снижаются баллы.  

4.3. Каждое образовательное учреждение может представить на Конкурс не 

более одного номера в каждой номинации. 

4.4. Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 2 - 6 классы, 7 - 1 1 

классы. 

4.5. Смотр – конкурс проводится в 2 этапа: 

 1 этап – районный смотр талантов; 



 2 этап – краевой смотр талантов (г. Владивосток). 

5. Критерии оценивания 

Основные критерии для оценивания конкурсных номеров: 

- вокальные данные, выразительность исполнения, артистизм, 

эмоциональность; 

- владение английским языком, правильность произношения слов и выражений, 

фонетические навыки; знание текста, 

- оригинальность постановки номера; 

- соответствие репертуара возрасту участников; 

- внешний вид участников, умение держаться на сцене, владеть микрофоном; 

-оформление номера (использование мультимедийный презентаций, декораций, 

костюмов). 

Одежда, внешний вид участников и представленные на Конкурс номера должны 

соответствовать культуре англоязычных стран и возрасту участников.  

 

6. Жюри Конкурса 

В состав жюри Конкурса входят представители МКУ «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района, учителя английского языка, учителя музыки 

общеобразовательных учреждений Шкотовского муниципального района. 

 

7. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

7.1. Победители и призеры Конкурса определяются в каждой номинации. 

7.2. Победители (первое место) и призеры (второе и третье места) награждаются 

грамотами МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального 

района.  

7.3. Победители районного Конкурса направляются для участия в краевом 

Конкурсе «Talent Show» в номинациях «Инсценировка», «Художественное чтение», 

«Групповое пение», «Сольное пение». 

 

Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 15 февраля 2020 года по e-mail:  

ermlar@mail.ru (Ермакова Лариса Константиновна) по форме: 

 

Школа   

Номинация   

Название номера  

Автор   

Исполнитель(и)  

Класс   

Руководитель   

Дополнительная 

информация к номеру 

Например,  использование электронной 

презентации об авторе. 

 

          Рекомендации:  

 Продумать дополнительное оформление своих выступлений, 

использование электронных презентаций. 

 Тщательно продумать количество выступающих и сопровождающих 

детей.  

 В групповом пении должно быть разноголосие. 



Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

приказом МКУ «Управление 

образованием» Шкотовского     

муниципального района 

от   23.01.2020 г.  №14   

 

 

 

Положение 

о проведении районной научно-практической конференции школьников 

«Вклад учёных естественных наук в дело Великой Победы» 

 

«Необходимо помочь своими знаниями… 

скорее освободить все народы 

от нашествия гитлеровской банды» 

А. Ферсман 

 

Общие положения 

 Настоящее положение определяет общий порядок организации и проведения 

районной научно-практической конференции школьников по теме «Вклад учёных 

естественных наук в дело Великой Победы», посвящённой 75-летию Победы в 

Великой Отечественной войне.  

 Научно-практическая конференция организована отделом мониторинга и 

развития образованием МКУ «Управление образованием» Шкотовского 

муниципального района совместно с районным методическим объединением 

учителей химии и биологии. 

Цели и задачи научно-практической конференции: 

Научно-практическая конференция проводится с целью создания оптимальных 

условий для активизации работы по пропаганде научных знаний в области химии и 

биологии через привлечение внимания к значимым открытиям и историческим 

личностям. 

Задачи: 

 показать роль наук химии и биологии в достижении Великой Победы; 

 выделить наиболее значимые изобретения химиков и биологов в годы 

Великой Отечественной войны; 

 формировать у молодого поколения патриотическое сознание, чувство 

верности Отечеству, готовность к выполнению гражданского долга по 

защите интересов Родины через демонстрацию патриотизма и героизма 

учёных в годы Великой Отечественной войны; 

 побуждать учащихся к поисково-исследовательской деятельности; 

 развивать умение работать с текстом, использовать различные источники 

информации. 

     Сроки и место проведения научно-практической конференции:  



 28 февраля 2020 года в 10.00 часов на базе МБОУ «СОШ №27 пгт 

Смоляниново». 

      Участники научно-практической конференции:  

 Учащиеся общеобразовательных учреждений района 8-11 классов (по 3-5 

учащихся от каждой школы). 

      Условия участия в научно-практической конференции: 

 Провести самостоятельное исследование по выбранной теме. 

 Представить исследовательский проект по теме конференции в форме 

мультимедийной презентации, созданной в программе Microsoft Power 

Point  (10-15 слайдов),  печатного доклада (3-5 листов). 

 Регламент выступления – 7-10 минут. 

      Требования к оформлению работ: 

 Электронная презентация PowerPoint: название работы, имя и фамилия автора 

(14 шрифт, жирный, 1,5 интервал), класс и название ОУ, ФИО руководителя 

(полностью), используемая литература; 

 Доклад: текст работы должен быть набран на компьютере, формат А 4, 

интервал 1,5,  шрифт Times New Roman, кегль 14.  

 

      Тематика выступлений: 

 «Бальзам Шостаковского-первый антисептик времён Второй Мировой 

войны»-МБОУ «СОШ №1 пгт Шкотово»; 

 «Жизнь дающие. Вклад А.В. Палладина в исследование витаминов»- МБОУ 

«СОШ №1 пгт Шкотово»; 

 «Зинаида Ермольева-создательница советского пенициллина»-МБОУ «СОШ 

№14 пос. Подъяпольское»; 

 «Вклад учёного-рисовода А.Г. Воложенина в Победу в Великой 

Отечественной войне»-МБОУ «СОШ №15 пос. Штыково»; 

 «Роль учёных-химиков в разработке средств противохимической защиты. 

История создания противогаза»-МБОУ «СОШ №25 с. Романовка»; 

 «Вклад учёных-химиков в создание военной техники в годы Великой 

Отечественной войны»-МБОУ «СОШ №26 пос. Новонежино»; 

 «Водородный лейтенант» Борис Шелищ»-МБОУ «СОШ №27 пгт 

Смоляниново»; 

 «Селекция в годы Великой Отечественной войны»-МБОУ «СОШ №28 с. 

Анисимовка»; 

 «Роль учёных-химиков в создании взрывчатых веществ в годы Великой 

Отечественной войны»-МБОУ «СОШ №29 с. Центральное». 

 

        Подведение итогов научно-практической:  

  Подведение итогов проводится в день конференции. Участники конференции 

награждаются грамотами МКУ «Управление образованием» Шкотовского 

муниципального района.  

 Состав экспертов: 



-Калугина Н.И. - начальник отдела мониторинга и развития образования МКУ 

«Управление образованием» ШМР; 

-Петрова С.А. – главный специалист отдела мониторинга и развития 

образования МКУ «Управление образованием» ШМР; 

-Крысь Н.С. – руководитель РМО учителей химии и биологии, учитель химии и 

биологии МБОУ «СОШ №14 пос. Подъяпольское». 

 

Заявки на участие подаются в отдел мониторинга и развития образования МКУ 

«Управление образованием» до 15 февраля 2020 г по форме:  

 

Заявка на участие в научно-практической конференции 

 «Вклад учёных естественных наук в дело Великой Победы» 

 

ФИО автора  

Образовательное  учреждение, 

класс 

 

Название работы  

      ФИО руководителя, контакты (эл. 

почта, телефон) 

 

 

 

По всем вопросам звонить руководителю районного методического 

объединения учителей химии и биологии Крысь Н.С. или в отдел 

мониторинга и развития образования 5-07-11 Петровой С.А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Приложение 1
	УТВЕРЖДЕНО
	приказом МКУ «Управление
	образованием» Шкотовского
	муниципального района
	от   23.01.2020 г.  № 14
	приказом МКУ «Управление (1)
	образованием» Шкотовского (1)
	муниципального района (1)
	от   23.01.2020 г.  №14
	Общие положения
	Настоящее положение определяет общий порядок организации и проведения районной научно-практической конференции школьников по теме «Вклад учёных естественных наук в дело Великой Победы», посвящённой 75-летию Победы в Великой Отечественной войне.
	Научно-практическая конференция организована отделом мониторинга и развития образованием МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального района совместно с районным методическим объединением учителей химии и биологии.
	Цели и задачи научно-практической конференции:
	Научно-практическая конференция проводится с целью создания оптимальных условий для активизации работы по пропаганде научных знаний в области химии и биологии через привлечение внимания к значимым открытиям и историческим личностям.
	Задачи:
	 показать роль наук химии и биологии в достижении Великой Победы;
	 выделить наиболее значимые изобретения химиков и биологов в годы Великой Отечественной войны;
	 формировать у молодого поколения патриотическое сознание, чувство верности Отечеству, готовность к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины через демонстрацию патриотизма и героизма учёных в годы Великой Отечественной войны;
	 побуждать учащихся к поисково-исследовательской деятельности;
	 развивать умение работать с текстом, использовать различные источники информации.
	Сроки и место проведения научно-практической конференции:
	 28 февраля 2020 года в 10.00 часов на базе МБОУ «СОШ №27 пгт Смоляниново».

